- 1 -

渝工信职院〔2022〕51 号

重庆工信职业学院
关于印发收费管理办法的通知

各部门、二级学院：

为进一步规范收费管理，落实“收支两条线”原则，经学校党

委会审议通过，现将《重庆工信职业学院收费管理办法》印发给

你们，请遵照执行。

特此通知。

重庆工信职业学院

2022年 11月 28日

- 2 -

重庆工信职业学院收费管理办法

第一章 总则

第一条 为加强、规范收费管理，确保“收支两条线” 的

贯彻落实，根据《国家计委、财政部、教育部关于印发〈教育收

费公示制度〉的通知》（计价格〔2002〕792 号）《教育部、财

政部、发改委关于进一步加强规范高校收费若干意见的通知》（教

财〔2006〕2 号）《教育部等五部门印发<关于进一步加强和规

范教育收费管理的意见>的通知》(教财〔2020〕5 号)《重庆市

行政事业性收费管理条例》等相关规定，结合我校实际情况，特

制订本办法。

第二条 本办法所称收费，是指学生在校期间依法应缴纳的

学费、住宿费以及学校其他服务性收费等。

第三条 按照国家有关规定，严格执行教育公示制度，所有

的收费项目和收费标准应进行公示。

第二章 管理职责

第四条 财务审计处是学校收费管理的职能管理部门，代表

学校按照国家和上级有关规定向教育主管部门和价格主管部门

申报各类收费项目和收费标准，组织实施和监督校内收费工作。

未经批准校内任何部门不得自立名目、实施收费行为。

第五条 学校各部门负责人是本部门收费管理的责任人，应

- 3 -

按照相关规定申报各类收费项目，加强对学生缴费政策的宣传和

引导，组织学生及时足额缴费。

第六条 纪检监察及审计人员对校内的收费行为进行监督，

学校收费行为自觉接受市物价局、市审计局、市财政局及市教委

组织的各种形式的教育收费检查。

第七条 教务处、招生就业处、党委学生工作部、后勤基建

处、继续教育中心等职能部门，应及时向财务审计处提供与学生

收费相关的信息。

第三章 收费项目和标准

第八条 收费项目包括行政事业性收费、服务性收费、代收

费和其他收费等。

（一）行政事业性收费是指根据法律法规等有关规定，依照

规定程序批准，在向学生提供特定服务的过程中，按照成本补偿

和非营利原则向学生收取的费用。包括学费、住宿费等。

1.学费是指学校按照价格管理部门批准（备案）的项目和标

准向学生收取的应由其承担的费用。

2.住宿费是指学校按照价格管理部门规定标准为在校接受

各类教育的学生提供住宿所收取的费用。

（二）服务性收费是指学校为在校学生提供的、由学生自愿

选择的服务所收取相关费用。

（三）代收费是指学校为方便学生的学习和生活，在学生自

- 4 -

愿的前提下，代提供服务的单位代收代付的相关费用。

（四）其他收费，是指学校其他符合国家规定的收费。

第九条 学校实行收费审核制度。

新增专业收费标准的确定，由财务审计处会同教务处、招生

就业处、相关部门（二级学院）按上级相关规定拟制收费标准，

经校长办公会研究决定后，报价格管理部门审批后执行。

学生公寓宿舍收费标准的确定，由财务审计处会同后勤基建

处、党委学生工作部按上级相关规定拟制收费标准，经校长办公

会研究决定后，报价格管理部门审批后执行。

服务性收费项目和标准（变更）由服务提供部门提出收费方

案申请，财务审计处审核申报收费项目是否具备必要的政策依

据、控制标准、成本测算等立项条件，经校长办公会研究决定后，

报相关价格管理部门备案后执行。

第四章 收费管理

第十条 学年制收费。

按照价格主管部门批准的学费、住宿费标准，于每学年初收

取，并实行“老生老办法，新生新办法”。

（一）休学、退学结算。根据学生实际在校学习时间按月计

退学费和住宿费。休学、退学时间以学生正式提交书面申请获批

日期计算学习时间，每学年按十个月计算（2、8 月不计算），

不足一个月按一个月计算。休学、退学学生的代收费应一并结清。

- 5 -

（二）复学结算。复学收费参照上款的规定计算缴费。复学

时所在年级或专业与办理休学手续时所在年级或专业不一致的，

其收费标准按复学后所在年级或专业的标准执行。

（三）转学结算。从外校转入的学生，第一学期转入的收取

全年费用，第二学期转入的收取半年费用。从本校转出的学生，

费用结算参照退学结算。

（四）在校期间转专业的学生，若新专业的收费标准与原专

业不一致，按转入新专业的学期及新专业的学费标准收取。

（五）留级学生按所留年级学费标准据实收取。

第十一条 代收费应及时据实结算、多退少补。

第十二条 经认定的家庭经济困难学生不能及时缴清学费的，

可申请缓缴学费。申请缓缴学费的学生，由本人向二级学院提供有

效困难证明和本人书面申请，经二级学院初审、党委学生工作部复

审，报分管领导审批后，于开学两周内到财务审计处审批备案。缓

缴期限原则上不超过半年，对应届毕业生，原则上不允许缓交费用。

第十三条 学校应按照《重庆市教育委员会关于进一步规范

高校学生资助资金提取与使用管理的通知》（渝教财发〔2021〕

39 号）文件精神，不断完善学生资助管理体系，确保学生不因

经济原因而中断学业。

第十四条 学生应按规定交纳学费、住宿费，不得无故欠费。

相关部门（二级学院）应督促学生依法履行缴费义务，并督促学

- 6 -

生及时缴费，学生缴费完成率纳入当年部门考核。

第十五条 各部门应配合财务审计处做好毕业生欠费的管

理工作。财务审计处应及时向相关部门（二级学院）、教务处等

提供毕业生欠费名单，教务处在发放毕业证时应核对学生缴费情

况，并督促欠费学生及时缴清费用，确保应收尽收。

第十六条 凡学校规定应在财务审计处核算财务收支的项

目，所收款项必须全额纳入财务审计处统一核算，严禁各部门自

立账户进行管理和核算。代收部门收取的款项应及时、足额上缴

财务审计处，不得坐支、挪用或私存。

第五章 附则

第十七条 本办法自颁布之日起执行，由学校授权财务审计

处负责解释。

重庆工信职业学院党政办公室 2022年 11月 28日印发

	关于印发收费管理办法的通知
	重庆工信职业学院